
 

Comune di Budoia – Determina n. 191 del 25/03/2020 

 

 

 
 

Determinazione nr. 191 Del 25/03/2020     
 

Servizio RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ 
ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) E DELL’ ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50/2016 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA A SUPPORTO DELL’ UFFICIO TRIBUTI. ANNO 2020 
–  CIG  Z302C8663E   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 26/2000 e successive modifiche 

ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTI i Decreti del Sindaco n. 1035 del 31.12.2019 e n. 666 del 13.09.2019 con i 
quali sono state attribuite le titolarità di Posizione Organizzativa (ex artt. 50, 107 e 109 – 
D.Lgs. n. 267/2000) 

[--_Hlk36040281--]CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 
del 18/12/2019, è stato approvato il Bilancio Comunale di Previsione 2020-2022 si provvedeva 
all’assegnazione delle dotazioni finanziarie; 

PREMESSO che da diversi anni l’Ente si avvale,  stante il carico di lavoro, l’esiguità di 
personale in organico, nonché la complessità dell’attività da svolgere e del risultato da garantire, del 
supporto professionale esterno, rappresentato dalla ditta Leader Consulting Scarl di Maniago,  per la 
gestione del servizio tributi al quale affidare un incarico di esternalizzazione parziale delle attività 
gestionali e amministrative relative ai principali tributi dell’ Ente che consentano la continuità del 
servizio in questione mantenendo in capo all’ Ente la titolarità e il controllo diretto della funzione 
pubblica di che trattasi; 

 
PRESO ATTO che il servizio Tributi dell’UTI Livenza-Cansiglio- Cavallo, di cui il 

Comune fa parte, non è stato mai avviato in conseguenza della L.R. 28.06.2018 n. 17 dove all’art. 1, 
che modifica il comma 3 dell’art. 26 della L.R. 26/2014, si prevede che sarà l’Assemblea dei 
sindaci dell’Uti a stabilire la data di avvio dei servizi e delle funzioni, di fatto rendendo facoltativo 
l’avvio dei servizi stessi; 

 
CONSIDERATO pertanto la reale necessità di proseguire nell’incarico alla società Leader 

Consulting Scarl, al fine di supportare il personale dell’ufficio finanziario tributi fino a quando non 
si addiverrà ad una diversa soluzione relativamente alla gestione del servizio; 

 
SUSSISTENDO quindi una reale e indifferibile necessità della Amministrazione in quanto 

trattasi di attività inerenti alla gestione e controllo delle entrate tributarie; 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 191 del 25/03/2020 

RICHIAMATI i principi di efficiente e razionale organizzazione delle risorse umane disponibili 
nell’ambito degli Uffici e di autosufficienza dell’Amministrazione; 
  

DEFINITO il servizio da affidare, nel rispetto di quanto previsto dall’ art. 192 del D. Lgs. 
267/00,  come assistenza e supporto dell’ Ufficio tributi e precisamente: 
 
Servizio Imu 

• presenza di un incaricato per due mezze giornate; 
• adeguamento degli archivi dati 
• adeguamento tabelle presenti in ascot web 
• aggiornamento catasto fabbricati 
• aggiornamento archivio viario 
• caricamento in ascotweb di modifiche e/o denunce relative alle richieste di revisione degli 

accertamenti inviati 
• caricamento date di notifica per avvisi spediti nel corso del 2020 
• registrazione pagamenti relativi a violazioni ici 
• caricamento denunce Imu 
• caricamento denunce di successione 
• volture catastali 2020 
• verifica e aggiornamento ove necessario dell’agevolazione relativa all’ abitazione principale 

e relative pertinenze 
• inserimento nuove pertinenze  
• preparazione certificazioni da inviare al Ministero e Regione 
• caricamento versamenti relativi all’anno di imposta 2020 effettuati tramite f24 
• caricamento ravvedimento operosi 
• caricamento agevolazioni 
• individuazione preparazione e invio lettere bonarie 
• controlli immobili non dichiarati 
• controllo e individuazione percentuali difformi dal 100% 
• preparazione sequenziale da inviare al concessionario per la definizione del ruolo coattivo 

per avvisi ici non pagati 
• preparazione avvisi di liquidazione/accertamento IMU  

 
Servizio Tari 

• preparazione del Pef (Piano Economico Finanziario) e del relativo piano tariffario; 
• Inserimento in Ascotweb delle nuove denunce presentate dai contribuenti per le annualità 

2019/2020 
• Verifiche ed integrazioni delle posizioni contributive a seguito variazioni anagrafiche 
• Invito alla presentazione nuove denunce  
• Aggiornamento tariffe nel programma ascotweb 
• Preparazione bollettazione tari 2020 
• Calco ruolo e scarico bollettazione tari dal programma ascotweb 

 



 

Comune di Budoia – Determina n. 191 del 25/03/2020 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/99, è stata verificata l’assenza alla 
data di adozione del presente provvedimento di convenzioni Consip attive relative ai beni e servizi 
comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;  
 
DATO ATTO che il servizio necessario al Comune di Budoia è rinvenibile nel M.E.P.A. con la 
denominazione: Servizio di Sistemazione e Bonifica IMU e Tasi e Tari nel programma Ascotweb. 
Servizio di Sportello, per un importo di € 12.800,00 più Iva al 22%; 
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 
€ per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati membri.”; 
 
 
RITENUTA la sussistenza di un nesso di adeguatezza e proporzione fra l’importo del compenso e 
l’entità delle utilità e dei valori economici destinati alle Amministrazioni interessate, avuto 
riguardo del numero di posizioni gestite IMU, TASI e TARI; 
 
VISTI  in particolare i titoli posseduti le esperienze maturate le attività svolte di Leader Consulting 
Scarl; 
 
CONSIDERATO che la Leader Consulting: 
- è una società partecipata dell’ Uti delle Valli e Dolomiti Friulane; 
- ha lo scopo di prestare servizi di assistenza tecnica e consulenza organizzativa e gestionale e  
servizi di programmazione e sviluppo a favore di soggetti pubblici e privati; 
- è portatrice di particolari competenze in materia di fiscalità locale; 
- lavora da diversi anni in numerosi enti locali, tra cui anche il Comune di Budoia, con ottimi 
risultati; 
- che la società opera direttamente su piattaforma utilizzata dal Comune, Ascotweb, gestita da 
INSIEL; 
 
RITENUTO pertanto che la LEADER CONSULTING possieda la competenza, la capacità e 
l'idoneità all’adempimento del servizio in questione; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari e acquisito il CIG n. Z302C8663E  
  
[--_Hlk513027643--]VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione di 
DURC  INPS prot- 20825966 del 16.03.2020 con scadenza 14.07.2020. 



 

Comune di Budoia – Determina n. 191 del 25/03/2020 

  

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la il servizio di che trattasi alla ditta Leader 
Consulting scarl con sede a Maniago, mediante acquisizione del prodotto denominato “Servizio di 
Sistemazione e Bonifica IMU e Tasi e Tari nel programma Ascotweb. Servizio di Sportello” su 
piattaforma Mepa, ordine n. 5439035 

Richiamati: 
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUOEL); 
• il D.Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, ed in particolare gli articoli 36 

e 37; 
• VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
• VISTO lo Statuto comunale; 
• VISTA la deliberazione consiliare n. 73 del 18/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 
 

DETERMINA 

1) Di dare per richiamato e trascritto quanto in premessa indicato; 

2) Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, ad affidare alla ditta LEADER 
CONSULTING SCARL, di Maniago (PN), il servizio di assistenza e supporto dell’ufficio 
tributi per il periodo 01/01/2020 al 31/12/2020, mediante acquisizione del prodotto 
denominato “Servizio di Sistemazione e Bonifica IMU e Tasi e Tari nel programma 
Ascotweb. Servizio di Sportello” su piattaforma Mepa, ordine n 5439035 verso il 
corrispettivo complessivo di € 15.616,00 Iva 22% compresa; 

 
3) Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 

15.616,00 sul cap. 70 del bilancio del corrente esercizio imputando la somma come segue: 
 
 

Eser. EPF CIG Cap./
Art. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020  Z302C8663E 70/0 1-4 COLLABORAZIONI A 
SUPPORTO DEGLI 
UFFICI 

1 3 2 1
6 

9
9
9 

15.616,00 LEADER 
CONSULTING 
S.C.A R.L.   
cod.fisc. 
01481060935/ p.i. 
IT  01481060935 

 
 

4) Di dare atto che il codice identificato di gara è il seguente: cig.  Z302C8663E 
5) Di dare atto che l’ esigibilità della spesa ha scadenza al 31.12.2020; 
6)  Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’ art. 151, comma 4 del D. Lgs 267/00, la 

presente determinazione diventerà esecutiva con l’ apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la regolarità della copertura finanziaria; 

7) Di dare atto che gli importi verranno liquidati a seguito presentazione di regolare fattura e 
dopo aver verificato la regolarità del DURC, fatto salvo che si verifichino irregolarità o 
inadempienze nell’ esecuzione del servizio commissionato; 



 

Comune di Budoia – Determina n. 191 del 25/03/2020 

8) Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato nel rispetto delle disposizioni contenute nel 
D. Lgs. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle PP.AA.. 

 
 

 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di 
di impegnare la spesa complessiva di euro 15.616,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Z302C8663E 70/0 1-4 COLLABORAZIONI A 
SUPPORTO DEGLI 
UFFICI 

1 3 2 1
6 

9
9
9 

15.616,00 LEADER CONSULTING S.C.A 
R.L.   cod.fisc. 01481060935/ p.i. 
IT  01481060935 

 
          
 
    
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Angelo Raffaele Petrillo 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 191 del 25/03/2020 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

191 25/03/2020 RAGIONERIA - PERSONALE - 
TRIBUTI 25/03/2020 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) E DELL’ ART. 37 COMMA 1 
DEL D. LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA A SUPPORTO DELL’ 
UFFICIO TRIBUTI. ANNO 2020 –  CIG  Z302C8663E   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott. Angelo Raffaele Petrillo) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 15.616,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020 Z302C8663E 70/0 1-4 COLLABORAZI
ONI A 
SUPPORTO 
DEGLI UFFICI 

1 3 2 1
6 

9
9
9 

15.616,00 LEADER CONSULTING S.C.A 
R.L.   cod.fisc. 01481060935/ p.i. 
IT  01481060935 

231 

 
   [--XSUBACCERAG2--]      
 
    
 
Riferimento pratica finanziaria: 2020/167 

 
  
 
 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 191 del 25/03/2020 

 
 
 
  
 



 

Comune di Budoia - Determinazione n. 191 del 25/03/2020 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

191 25/03/2020 RAGIONERIA - PERSONALE - 
TRIBUTI 25/03/2020 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) E DELL’ ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 
50/2016 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA A SUPPORTO DELL’ UFFICIO TRIBUTI. 
ANNO 2020 –  CIG  Z302C8663E   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 26/03/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
10/04/2020. 
 
Addì 26/03/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michela Panizzut 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DETERMINA
	1) Di dare per richiamato e trascritto quanto in premessa indicato;
	8) Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle PP....
	OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) E DELL’ ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA A SUPPORTO DELL’ UFFICIO TRIBUTI. ANNO 2020 –  CIG  Z302C8663E
	OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) E DELL’ ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA A SUPPORTO DELL’ UFFICIO TRIBUTI. ANNO 2020 –  CIG  Z302C8663E


